
 

1 
 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE HUAMBOYA. 

RESOLUCIÓN No CMH – 78 - 2024. 

 

El Concejo Cantonal de Huamboya en la sesión ordinaria realizada el día martes 05 de 

noviembre de 2024, a las 14:00, se trató en el punto No 8 lo siguiente: Primer debate 

del proyecto de: “Ordenanza que sanciona y pone en vigencia el Plan de Desarrollo y 

Ordenamiento Territorial (2023-2027) y el Plan de Uso y Gestión del Suelo (2021-

2033) del cantón Huamboya”. 

 

Considerando. -   

 

Que, el Art. 1 de la Constitución de la República del Ecuador “CRE” establece: “El      

Ecuador es un Estado constitucional de derechos y justicia, social, democrático, 

soberano, independiente, unitario, intercultural, plurinacional y laico. Se organiza en 

forma de república y se gobierna de manera descentralizada”.  

 

Que, el Art. 227 Ibidem da a conocer que: “La administración pública constituye un 

servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, 

jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, 

planificación, transparencia y evaluación”. 

 

Que, el artículo 100 numerales 1 y 2 de la Constitución de la República del Ecuador 

“CRE” prescribe que: “En todos los niveles de gobierno se conformarán instancias de 

participación integradas por autoridades electas, representantes del régimen dependiente 

y representantes de la sociedad del ámbito territorial de cada nivel de gobierno, que 

funcionarán regidas por principios democráticos. La participación en estas instancias se 

ejerce para: 1. Elaborar planes y políticas nacionales, locales y sectoriales entre los 

gobiernos y la ciudadanía. 2. Mejorar la calidad de la inversión pública y definir 

agendas de desarrollo. (...)”.  

 

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador establece que: “Los 

gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa y 

financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad 

interterritorial, integración y participación ciudadana (…)”. 

 

Que, el artículo 264 numerales 1 y 2 de la Constitución de la República del Ecuador 

indica que: “Los gobiernos municipales tendrán las siguientes competencias exclusivas 

sin perjuicio de otras que determine la ley: 1. Planificar el desarrollo cantonal y 

formular los correspondientes planes de ordenamiento territorial, de manera articulada 

con la planificación nacional, regional, provincial y parroquial, con el fin de regular el 

uso y la ocupación del suelo urbano y rural. 2. Ejercer el control sobre el uso y  

 



 

2 
 

ocupación del suelo en el cantón (…)”; 

 

Que, el artículo 375 numerales 1 y 3 de la Constitución de la República del Ecuador 

manifiesta que: “El Estado, en todos sus niveles de gobierno, garantizará el derecho al 

hábitat y a la vivienda digna, para lo cual: 1. Generará la información necesaria para el 

diseño de estrategias y programas que comprendan las relaciones entre vivienda, 

servicios, espacio y transporte públicos, equipamiento y gestión del suelo urbano. (…) 

3. Elaborará, implementará y evaluará políticas, planes y programas de hábitat y de 

acceso universal a la vivienda, a partir de los principios de universalidad, equidad e 

interculturalidad, con enfoque en la gestión de riesgos (…)”; 

 

Que, el artículo 54, literales a), e), m) y o) del Código Orgánico de Organización 

Territorial, Autonomía y Descentralización “COOTAD” señala entre las funciones del 

gobierno autónomo descentralizado municipal las siguientes:  

 
a) Promover el desarrollo sustentable de su circunscripción territorial cantonal, para 

garantizar la realización del buen vivir a través de la implementación de políticas 

públicas cantonales, en el marco de sus competencias constitucionales y legales; e) 

elaborar y ejecutar el plan cantonal de desarrollo, el de ordenamiento territorial y las 

políticas públicas en el ámbito de sus competencias y en su circunscripción territorial, 

de manera coordinada con la planificación nacional, regional, provincial y parroquia, y 

realizar en forma permanente, el seguimiento y rendición de cuentas sobre el 

cumplimiento de las metas establecidas m) Regular y Controlar el uso del espacio 

público cantonal y, de manera particular, el ejercicio de todo tipo de actividad que se 

desarrolle en él, la colocación de publicidad, redes o señalización; o) Regular y 

controlar las construcciones en la circunscripción 

 

Que, el artículo 55 literales a) y b) del Código Orgánico de Organización Territorial, 

Autonomía y Descentralización manifiesta que los gobiernos autónomos 

descentralizados municipales tendrán las siguientes competencias exclusivas sin 

perjuicio de otras que determine la ley: “a) Planificar, junto con otras instituciones del 

sector público y actores de la sociedad, el desarrollo cantonal y formular los 

correspondientes planes de ordenamiento territorial, de manera articulada con la 

planificación nacional, regional, provincial y parroquial, con el fin de regular el uso y la 

ocupación del suelo urbano y rural, en el marco de la interculturalidad y 

plurinacionalidad y el respeto a la diversidad; b) Ejercer el control sobre el uso y 

ocupación del suelo en el cantón (…)”;  

 

Que, el artículo 57 literales a), e) y x) del Código Orgánico de Organización Territorial, 

Autonomía y Descentralización manifiesta al Concejo Municipal le corresponde:  

 
 a) El ejercicio de la facultad normativa en las materias de competencia del gobierno 

autónomo descentralizado municipal, mediante la expedición de ordenanzas cantonales, 

acuerdos y resoluciones (…) e) Aprobar el plan cantonal de desarrollo y el de 

ordenamiento territorial formulados participativamente con la acción del consejo 

cantonal de planificación y las instancias de participación ciudadana, así como evaluar 

la ejecución de los mismos; (...) x) Regular y controlar, mediante la normativa cantonal 

correspondiente, el uso del suelo en el territorio del cantón, de conformidad con las 

leyes sobre la materia, y establecer el régimen urbanístico de la tierra (...)”; 

 



 

3 
 

Que, el artículo 300 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización indica que: “(…) Los consejos de planificación participativa de los 

gobiernos autónomos descentralizados participarán en el proceso de formulación, 

seguimiento y evaluación de sus planes y emitirán resolución favorable sobre las 

prioridades estratégicas de desarrollo como requisito indispensable para su aprobación 

ante el órgano legislativo correspondiente (…)” 

 

Que, con fecha 05 de junio de 2024, el Consejo de Planificación del cantón Huamboya, 

mediante resolución Nro. GADMH-CP-001-2024 resolvieron lo siguiente por 

unanimidad: “Validar los resultados obtenidos para la consultoría de Actualización del 

Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial (PDOT) y revisión del Plan de Uso y 

Gestión del Suelo (PUGS), para el GAD Municipal de Huamboya”.  

 

Que, el artículo 322 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización prescribe que los consejos regionales y provinciales y los concejos 

metropolitanos y municipales aprobarán ordenanzas regionales, provinciales, 

metropolitanas y municipales, respectivamente, con el voto conforme de la mayoría de 

sus miembros. Los proyectos de ordenanzas, según corresponda a cada nivel de 

gobierno, deberán referirse a una sola materia y serán presentados con la exposición de 

motivos, el articulado que se proponga y la expresión clara de los artículos que se 

deroguen o reformen con la nueva ordenanza.  

 

Que, el artículo 9 de la Ley Orgánica de Ordenamiento Territorial, Uso y Gestión del 

Suelo, establece:  

 
El ordenamiento territorial es el proceso y resultado de organizar espacial y 

funcionalmente las actividades y recursos en el territorio, para viabilizar la aplicación y 

concreción de políticas públicas democráticas y participativas y facilitar el logro de los 

objetivos de desarrollo. La planificación del ordenamiento territorial constará en el plan 

de desarrollo y ordenamiento territorial de los Gobiernos Autónomos Descentralizados. 

La planificación para el ordenamiento territorial es obligatoria para todos los niveles de 

gobierno. La rectoría nacional del ordenamiento territorial será ejercida por el ente 

rector de la planificación nacional en su calidad de entidad estratégica. 

 

Que, el artículo 14 de la Ley Orgánica de Ordenamiento Territorial, Uso y Gestión del 

Suelo, establece que: “El proceso de formulación o actualización de los planes de 

desarrollo y ordenamiento territorial de los Gobiernos Autónomos Descentralizados, se 

regulará por la norma técnica que expida el Consejo Técnico”. 

 

Que, el artículo 91 numeral 1 de la Ley Orgánica de Ordenamiento Territorial, Uso y 

Gestión del Suelo, indica: “Atribuciones y Obligaciones de los Gobiernos Autónomos 

Descentralizados municipales y metropolitanos para el uso y la gestión del suelo.- A los 

Gobiernos Autónomos Descentralizados municipales y metropolitanos, sin perjuicio de 

las competencias y facultades establecidas en la Constitución y la ley, les corresponden 

las siguientes atribuciones y obligaciones: 1. Expedir actos administrativos y 

normativos para el uso y la gestión del suelo, de conformidad con los principios y 



 

4 
 

mecanismos previstos en el planeamiento urbanístico de su circunscripción territorial y 

la normativa vigente (…)”  

 

Que el artículo 8 literal a), b) y c) del Reglamento de la Ley Orgánica de Ordenamiento 

Territorial, Uso y Gestión del Suelo, manifiesta que: 

 
 Los Planes de Desarrollo y Ordenamiento Territorial (PDOT) podrán ser actualizados 

cuando el Gobierno Autónomo Descentralizado (GAD) lo considere necesario y esté 

debidamente justificado, a partir de la evaluación del PDOT anterior para definir el 

alcance de la misma sin alterar su contenido estratégico y el componente estructurante 

que lo articula al Plan de Uso y Gestión del Suelo (PUGS), en el caso de los municipios 

o distritos metropolitanos. Sin embargo, en las siguientes circunstancias, la 

actualización es obligatoria: a) Al inicio de gestión de las autoridades locales. b) 

Cuando un Proyecto Nacional de Carácter Estratégico se implanta en la jurisdicción del 

GAD y debe adecuar su PDOT a los lineamientos derivados de la respectiva 

Planificación Especial. c) Por fuerza mayor, como la ocurrencia de un desastre. 

 

Que el artículo 11 del Reglamento de la Ley Orgánica de Ordenamiento Territorial, Uso 

y Gestión del Suelo, indica sobre el Procedimiento de aprobación del Plan de Uso y 

Gestión del Suelo: “El Plan de Uso y Gestión del Suelo será aprobado mediante la 

misma ordenanza municipal o Metropolitana que contiene el Plan de Desarrollo y 

Ordenamiento Territorial Cantonal, y mediante los mismos procedimientos 

participativos y técnicos previstos en la ley y definidos por el ente rector 

correspondiente.”; 

 

Que, la Arq. Cristina Lizeth Criollo Diaz DIRECTORA DE PLANIFICACIÓN Y 

ORDENAMIENTO TERRITORIAL, remitió el informe Nro. 002, referente a la 

“ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y 

REVISIÓN DEL PUGS, PARA EL GAD MUNICIPAL DE HUAMBOYA”, informe 

donde recomienda: “Se constata en formato digital, de los estudios completos a entera 

satisfacción referidos a los términos de referencia y contrato de esta consultoría. Se 

concluye que previo a la constatación de los productos y servicios esperados se ponga 

a consideración para su respectiva aprobación y vigencia desde el orden legislativo”.  

 

Que, el Concejo Municipal de Huamboya, de conformidad con el Art. 321 del   

COOTAD en concordancia con el Art. 45 de la ordenanza de organización y 

funcionamiento del Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 

Huamboya, luego de la votación ordinaria por unanimidad:  

 

RESUELVE: 

 

Aprobar en primer debate el proyecto de: “Ordenanza que sanciona y pone en vigencia 

el Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial (2023-2027) y el Plan de Uso y 

Gestión del Suelo (2021-2033) del cantón Huamboya”. 

 

 

 



 

5 
 

Huamboya, 05 de noviembre de 2024 

 

 

 

Dr. Miguel Zambrano Escobar 

Alcalde del cantón Huamboya. 

 

Certifico: Que, el Órgano Legislativo del cantón Huamboya, en la sesión ordinaria 

desarrollada el 05 de noviembre de 2024, realizó la siguiente votación en el punto del 

orden del día en debate:  

 
Nombre del integrante del Concejo Municipal Votos a 

favor 

Votos en 

contra  

Votos en 

blanco 

Voto 

Dirimente 

Awasat Griselda Anank Wamputsrik x    

Marco Vicente Chuindia Andicha x     

Delicia Marlene Puwainchir Ajunanch x    

Luis Alfredo Quezada Ortega  x    

Fredy Willan Suamar Juep x    

Miguel Zambrano Escobar x    

 

Certifica para los fines legales pertinentes: 

 

 

 

 

Abg. Esthela Alejandría Peláez. 

Secretaria del Concejo Municipal de Huamboya. 


		2024-11-08T15:04:51-0500


		2024-11-08T15:05:56-0500




